UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra marketingové komunikace a PR

Eva Bartoňková

**Marketingová komunikace firmy Bayer
se zřetelem na uvedení produktu Foresto
na český trh**

Bakalářská práce

Praha 2015

Autor práce: **Eva Bartoňková**

Vedoucí práce: **Doc. PhDr. Jan Halada, CSc.**

Rok obhajoby: **2015**

Bibliografický záznam

BARTOŇKOVÁ, Eva. Marketingová komunikace firmy Bayer se zřetelem na uvedení produktu Foresto na český trh. Praha, 2015. 46 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra marketingové komunikace a PR. Vedoucí diplomové práce Doc. PhDr. Jan Halada, CSc.

Abstrakt

Bakalářská práce „Marketingová komunikace firmy Bayer se zřetelem na uvedení produktu Foresto na český trh“ se bude věnovat rozboru marketingové komunikace jedné z největších farmaceutických firem na českém trhu, která se rovněž zabývá prodejem léčiv pro zvířata. Hlavní zaměření práce se týká komunikace spojené s uvedením nového produktu Foresto. Jedná se o obojek, který dlouhodobě ochraňuje psa či kočku před parazity. Práce se omezí na prostředí České republiky ve spojení s Německem. Marketingové aktivity této firmy zasahují do mnoha států, avšak hlavní centrum firmy, tzn. i marketingové oddělení, sídlí v Německu. Odtud jsou rozposílána základní zadání všech připravovaných kampaní. V první kapitole se krátce seznámíme s historií a současností firmy, ve druhé s produkty firmy Bayer. Kapitola třetí se bude zabývat produktem Foresto. Následuje kapitola čtvrtá - uvedení do prostředí, kde se dají produkty sehnat, vztahy zákazníků a prodejců. Kapitola pátá se již bude věnovat kampaním jako takovým, s rozdělením působnosti na veterináře a přímo na cílového zákazníka. Práce analyzuje použité prostředky, rozebírá marketingový a komunikační mix, reklamní strategie a rozebírá jednotlivé nástroje. V poslední části shrnutí, závěr.

Abstract

The bachelor thesis called " Marketing communication of the company Bayer, focused on placing the Foresto product on the Czech market " is focused on the analysis of marketing communication of one of the largest pharmaceutical companies on the Czech market, which also sells pharmaceuticals for animals. The main focus would be on the launch of a new product the Foresto. It is a collar that protects a dog or a cat from parasites. The work will be limited to the Czech Republic in connection with Germany and other European countries. Marketing activities of the company interfere in many countries, but the main center of the company and also of the marketing division, is in Germany. They make basic input to all upcoming campaigns. The first chapter is a short introduction to the history and present of the company. The second one is about products of the Bayer company. In the third chapter you can learn something about the product Foresto. The following is Chapter Four - release into the environment, where you can find products, customer relations and sales. The fifth chapter with topics such as campaigns, the allocation of competences to the vet and right on target customer. The paper analyzes the means, discusses the marketing and communications mix, advertising strategy and discusses the different tools. The last chapter contains the summary and the conclusion.

Klíčová slova

Bayer, Foresto, veterinární léčiva, reklama, marketingová komunikace, komunikační mix

Keywords

Bayer, Foresto, veterinary pharmaceuticals, advertisement, marketing communication, communication mix

Rozsah práce: Vlastní text práce bez anotací a příloh má celkem 70162 znaků (včetně mezer), tedy 39 normostran.

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 4. 1. 2015

Eva Bartoňková

Poděkování

Na tomto místě chci poděkovat panu Doc. PhDr. Janu Haladovi, CSc. za vedení mé bakalářské práce. Také chci poděkovat svým rodičům Mgr. Boženě Bartoňkové a MVDr. Janu Bartoňkovi za podporu.

Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK
Teze BAKALÁŘSKÉ diplomové práce

TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:

Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta:
Bartoňková Eva

Razítko podatelny:

Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta:
2010/2011

Univerzita Karlova v Praze
Fakulta sociálních věd

E-mail diplomantky/diplomanta:
Eva-Bartonkova@seznam.cz

Došlo dne: -7-06-2012 -1-

Studijní obor/forma studia:
MKPR prezenční

Cj: MO42 Příloh: Skarta/L
Přidáno: bujlo

Předpokládaný název práce v češtině:

Marketingová komunikace firmy Bayer se zřetelem na uvedení produktu Foresto na český trh

Předpokládaný název práce v angličtině:

Marketing communication of the company Bayer, focused on placing the Foresto product on the Czech market

Předpokládaný termín dokončení (semestr, akademický rok – vzor: ZS 2012/2013):

(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí)

LS 2012/2013

Základní charakteristika tématu a předpokládaný cíl práce (max. 1000 znaků):

Bakalářská práce „Marketingová komunikace firmy Bayer se zřetelem na uvedení produktu Foresto na český trh“ se bude věnovat rozboru marketingové komunikace jedné z největších farmaceutických firem na českém trhu, která se rovněž zabývá prodejem léčiv pro zvířata. Hlavní zaměření by pak bylo na komunikaci spojenou s uvedením nového produktu Foresto. Jedná se o obojek, který dlouhodobě ochraňuje psa či kočku před parazity. Práce se omezí na prostředí České republiky ve spojení s Německem. Marketingové aktivity této firmy zasahují do nespočtu států, avšak hlavní centrum firmy, tzn. i marketingové oddělení, sídlí v Německu. Odtud jsou rozposílána základní zadání všech připravovaných kampaní. V první kapitole se krátce seznámíme s historií a současností firmy, ve druhé s produkty firmy Bayer. Kapitola třetí se bude zabývat produktem Foresto. Následuje kapitola čtvrtá - uvedení do prostředí, kde se dají produkty sehnat, vztahy zákazníků a prodejců. Kapitola pátá se již bude věnovat kampaním jako takovým, s rozdělením působnosti na veterináře a přímo na cílového zákazníka. Práce analyzuje použité prostředky, rozebírá marketingový a komunikační mix, reklamní strategie a rozebírá jednotlivé nástroje. V poslední kapitole bude shrnutí, závěr.

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu):

1. Úvod
2. Postavení a historie značky Bayer
3. Produkty firmy Bayer
4. Produkt Foresto
5. Prostředí nabídek produktu
6. Kampaně na podporu prodeje
7. Závěr
8. Použitá literatura

Vymezení zpracovávaného materiálu (např. konkrétní titul periodika a období jeho analýzy):

webové stránky firmy www.bayer.cz/, letáky, TV reportáže, face to face komunikace se zákazníky – veterináři i majiteli domácích zvířat, výstavy, akce, vše od roku 2011 po současnost

Postup (technika) při zpracování materiálu: Deskriptivní analýza

Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a způsobu jeho zpracování; u všech titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):

SMITH, P.R. Moderní marketing. Vyd. 1. Brno : Computer Prass, 2000. 518. ISBN 80-7226-252-1

Kniha poskytuje všeobecný úvod do marketingu, marketingového komunikačního mixu, do teorie komunikace a teorie chování zákazníka. V první části knihy jsou představeny základy marketingové komunikace. Část druhá se zabývá nástroji marketingové komunikace.

PLESSIS, Eri, du. Jak zákazník vnímá reklamu, překlad Vilém Jungmann, 1. vyd. Brno: Computer Press, 2007. 215 s. ISBN 978-80-251-1456-8

Tato kniha se věnuje emotivnímu prožívání reklamy zákazníky. Čím víc emocí reklama ukazuje, tím snáze je zapamatovatelná.

KOTLER, Philip. Marketing management. 1. vyd. Praha: Grada, 2007, 788 s. ISBN 978-80-247-1359-5.

Základy teorie marketingové komunikace. Všeobecný úvod a přehled.


[…]


Na indoorovou a outdoorovou reklamu má obvykle konzument méně času než například na tiskovou reklamu či internetové stránky. Slogan, který poutal pozornost, zněl: “od jara až do podzimu“ s vyobrazením psa a kočky probíhající skrze 3 roční období. Tyto plakáty byly umístěny většinou na místech, kde se shromažďují potenciální zákazníci, tedy především ve veterinárních ordinacích a v petshopech. Myslím si, že by bylo vhodné umístit zmiňované plakáty například i do hromadné městské dopravy, především v Praze do metra či do linkových autobusů.

Závěr

Jako metoda řešení práce byla zvolena deskriptivní analýza. Práce popisuje a shrnuje aktivity, které souvisí se zavedením přípravku Foresto na český veterinární farmaceutický trh v zadaném období. Cílem kampaně bylo získat významný tržní podíl v segmentu veterinárních léčivých přípravků proti vnějším parazitům v dlouhodobém horizontu.

Podle průzkumu, který jsem provedla mezi veterinárními lékaři ve Středočeském a Zlínském kraji a také v Praze, jsem zjistila následující. Veterinární lékaři zaznamenali zvýšenou poptávku po produktu po odvysílání televizní kampaně v Českém prostředí. Většina z nich, kvůli malé poptávce po produktu, nemá Foresto skladem, ale pouze na objednávku. V některých případech, hlavně v době zvýšeného zájmu po odvysílání TV spotu, však bohužel nebyl obojek na skladě ani u distributorů a tak se na jeho dodání muselo čekat až několik měsíců. Z tohoto důvodu také zákazníci raději volili dostupnější produkty. V roce 2014 navíc na český trh vstoupil nový konkurenční produkt. Bravecto od firmy MSD Animal Health, je tableta, která účinkuje po dobu 3 měsíců od podání. Její hlavní předností je rychlá vstřebatelnost ve střevech psů. Stejně jako Foresto je také netoxická, bez zápachu a velmi šetrná k životnímu prostředí. Obojek Foresto pes může přetrhnout a ztratit, zatímco účinné látky vstřebané z tablety vydrží v těle psa po celou deklarovanou dobu. Největším problémem kampaně tedy bylo nedostatečné zásobení České republiky produktem Foresto v době, kdy o něj byl největší zájem. O přesnější výsledky celé kampaně na podporu prodeje jsem žádala české marketingové oddělení firmy Bayer, které mi přislíbilo další informace. Ode dne zadání mé práce do dnešního dne se ve firmě vystřídali 3 marketingoví ředitelé, kteří mi však v konečném důsledku neposkytli žádné informace. Důvodem byla prý citlivost informací vzhledem ke konkurenci. Jedinou informaci potvrdili a to že televizní kampaň měla ze všech médií největší dopad na prodej produktu.

Foresto je první produkt, který umožňuje ochranu proti parazitům po dobu 8 měsíců od aplikace. Dle dostupných zdrojů byly cíle kampaně splněny. Produkt Foresto je tedy nyní znám jako funkční a dlouhotrvající ochrana našich psů a koček ve formě obojku za poměrně vyšší cenu.

Dané téma ukazuje velmi rostoucí sílu reklamy na veterinární léčiva a produkty. Do svých mazlíčků jsou majitelé ochotní investovat nemalou finanční částku, a pokud jde o jejich zdraví, stále častěji se snaží hledat informace na internetu a pomoci jim co možná nejlepším produktem. Málokterý z chovatelů domácích mazlíčků si ovšem uvědomuje, jak snadno se nechá ovlivnit reklamním tahem společností. Sílu reklamy v tomto sektoru trhu tudíž nelze ani v nejmenším podceňovat a do budoucna bude hrát marketing v daném odvětví čím dál tím podstatnější roli.

Summary

The descriptive analysis was chosen as a method of my work. This work describes and summarizes the activities related to the introduction of Foresto on Czech veterinary pharmaceutical market in a given period. The long-term aim of the campaign was to gain significant market share in the segment of veterinary medicinal products against external parasites.

According to the survey carried out among veterinarians in Středočeský region, Zlín region and Prague, I found the following. Veterinary doctors noticed an increased demand for the product after the broadcast of the television campaign in the Czech environment. Most of them, due to lack of demand for the product, does not have Foresto in stock, but only on request. In some cases, especially during the time of heightened interest after the broadcast of the TV spot, the collar was not unfortunately in stock at distributors, so customers had to wait for its delivery up to several months. For this reason customers preferred to buy other products. In 2014 a new competitive product has entered the Czech market. Bravecto from MSD Animal Health is a tablet which effect lasts for 3 months after ingestion. It's main advantage is fast absorbency in the intestines of dogs. As well as Foresto it is also non-toxic, odorless and very environmentally friendly. Dog can break and lose the Foresto collar, while the active substance absorbed from the tablet lasts in the body of a dog the whole time of 3 months. The biggest problem of the Foresto campaign was inadequate supply of the Czech market at a time when it was in the greatest demand. The Bayer company promised me more accurate results of the campaign, but unfortunately they did not provide any. Since the day I have started my work, the company has had three marketing directors, who ultimately did not provide any information. The reason was apparently sensitivity of information in relation to other companies. They have only confirmed, that the television campaign had the biggest impact on product sales.

Foresto is the first product that offers protection against parasites for 8 months after application. According to available sources, campaign objectives were met. Product Foresto is now known as functional and long-term protection of our dogs and cats in the form of a collar for a relatively higher price.

This theme shows the increasing power of advertising on veterinary medicines and products. Owners of pets are willing to invest considerable amounts of money, in terms of their pets health. They are often trying to find information on the Internet to help them find the best possible product. Not many pet-breeders understand, how easily can they be swayed by advertising. The power of advertising in this sector of the market cannot be underestimated and in the future will play much more important role.
