**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Bartoňková Eva

**Název práce:** Marketingová komunikace firmy Bayer se zřetelem na uvedení produktu Foresto na český trh

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: Halada Jan

Pracoviště: IKSŽ

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka bakalářské práce se neodchyluje od stanovených tezí, dodržuje strukturu, cíle a techniku práce.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce z hlediska použitých pramenů a literatury je bohužel limitována jak svým tématem, tak i jejich dostupností. Diplomantka v tomto smyslu se ocitla v nevýhodě, ovšem nemohla ovlivnit své zdroje, jak o tom píše v závěru práce. Jinak je ovšem výklad konzistentní, logika popisu je dodržena. Závěry práce jsou v souladu se stanoveným záměrem.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 5) 2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2
----- -- ---

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce je dobře rozvržena, autorka věnuje adekvátní prostor zvolenému tématu. Poznámkový aparát i citační normy jsou dodržovány, bez zjevných nedostatků. Jazyková stránka práce je rovněž kvalitně zpracována. Přílohy jsou poněkud skromné, nicméně text doplňují.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Eva Bartoňková si zvolila pro svou bakalářskou práci deskripci, kterou aplikuje na problematiku nejen zkoumaného produktu, ale samozřejmě i na všechny komunikační aktivity, jež s jeho prezentací souvisejí. Určitým problémem, na který ovšem diplomantka upozorňuje a s kterým se musela ve své práci vyrovnávat, je omezený prostor zdrojů. Přirozeně, že to je záležitost, kterou jí nelze jednoznačně vytknout, pouze jen, který však není ani v tomto případě ojedinělý, s kterým se studenti bakalářských prací marketingu potýkají. Avšak vlastní výzkum, o kterém se v závěru zmiňuje, mohl být viditelnější a reprezentativnější. Závěry, komparace apod. jsou využitelné pro další obdobná zkoumání a srovnání v této oblasti. Navrhuji známku výbornou až velmo dobrou, bude záležet na obhajobě..

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Co chystá firma Bayer nového v tomto druhu nabídek na našem trhu?
5.2

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: .....

Podpis: .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**